PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27.08.2020  г.                                                                                               № 55/393
Об установлении расходного обязательства
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 2 Закона Республики Мордовия от 18 июня 2020 г. N 46-З "О внесении изменений в Закон Республики Мордовия "Об образовании в Республике Мордовия",
Совет депутатов Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия РЕШИЛ:
1. Установить расходное обязательство по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому.
2.  Утвердить:

2.1. Методику расчета финансирования расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств   бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому (приложение 1);

2.2. Порядок предоставления и расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому (приложение 2).
3. Управление образования администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия определить главным распорядителем бюджетных средств в отношении расходного обязательства, предусмотренного пунктом 1 настоящего решения.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.
Глава Рузаевского                                           Председатель Совета депутатов муниципального района                                 Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия                                    Республики Мордовия
А.И. Сайгачев                                                  В.П. Марчков
Приложение 1

к решению Совета депутатов  муниципального района
Республики Мордовия
от 27.08.2020г. №55/393
Методика расчета финансирования расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика расчета финансирования расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (далее - обучающиеся), обучающихся за счет средств   бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому (далее - Методика), разработана в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденном решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 9 августа 2016 г. N 53/410  (с изм. от 28 февраля 2017 г. N 9/83, от 11 октября 2019 г. N 44/327).
Методика определяет порядок формирования расходов бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на реализацию полномочий по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому.
2. Порядок расчета финансирования расходного

обязательства по обеспечению бесплатным питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
2.1. Расходное обязательство по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому исполняется за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

2.2. Расходы на финансирование расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому, предусмотрены пунктом 2.6.
 задач 2 Подпрограммы 2 Приложения 1 муниципальную программу «Развитие образования в Рузаевском муниципальном районе» на 2016 - 2022 годы, утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 23 октября 2015 г.  № 1479.
2.3. Расчет финансовых средств, необходимых для финансирования расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому определяется по формуле:

С = С1*Ч* К, где:

С - потребность финансовых средств, необходимых для финансирования расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому, руб.;

С1 – стоимость питания обучающихся, рассчитанная в соответствии с Законом Республики Мордовия от 27 декабря 2019 г. N 92-З "О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов";

Ч - количество обучающихся по состоянию на 01 сентября текущего финансового года;

К - количество учебных дней муниципальной образовательной организации в году.

Приложение 2
к решению Совета депутатов  муниципального района
Республики Мордовия
от 27.08.2020г. № 55/393
Порядок предоставления и расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по обеспечению бесплатным питанием  детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств   бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок предоставления и расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому (далее – Порядок) устанавливает правила предоставления и расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья  и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому (далее – обучающиеся).
1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Порядок предоставления и расходования средств

2.1. Средства на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья  и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных управлению образования администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее - Управление образования).

2.2. Бесплатное питание обучающихся осуществляется из расчета стоимости питания на одного обучающегося в день, в соответствии с методикой расчета финансирования расходного обязательства по обеспечению бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому (приложение № 2).
2.3. Средства на организацию бесплатного  питания  детей с ограниченными возможностями здоровья  и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому предоставляются муниципальным образовательным организациям  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  в виде субсидии на иные цели (далее - субсидии) на основании соглашения между Управлением образования и муниципальной образовательной организацией.

2.4. Плановый объем субсидии по соглашению на организацию бесплатного питания   детей с ограниченными возможностями здоровья  и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому в год для  муниципальной образовательной организации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, определяется исходя из стоимости питания одного обучающегося в день, количества учебных дней в году и фактической численности  детей с ограниченными возможностями здоровья  и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальной образовательной организации, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому.  Численность детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальной образовательной организации, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому определяется по состоянию на 01 сентября текущего финансового года.

2.5. Субсидия расходуется муниципальной образовательной организацией на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому.
3. Порядок возврата субсидии

3.1. В случае использования субсидии не по целевому назначению средства подлежат возврату в бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в недельный срок со дня получения требования главного распорядителя о возврате субсидии.

3.2. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий подлежат перечислению учреждениями в бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

4. Порядок контроля за использованием субсидий

и предоставления отчетности

4.1. Муниципальные образовательные организации Рузаевского муниципального Республики Мордовия  несут ответственность за целевое использование субсидии, соблюдение условий, установленных при предоставлении субсидии, полноту, качество, достоверность и своевременность предоставления отчетности и документов.

4.2. Муниципальные образовательные организации Рузаевского муниципального Республики Мордовия ежеквартально представляет отчет Управлению образования о расходовании субсидии на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому  до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4.3. Управление образования ежеквартально представляет в финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия отчет об использовании субсидии на организацию бесплатного  питания  детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому    до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4.4. Контроль целевого расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, предусмотренных на организацию   бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому  осуществляет Управление образования, а также органы финансового контроля в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1

к Порядку предоставления и расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по обеспечению бесплатным питанием  детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств   бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
Форма

ОТЧЕТ

о расходовании субсидии на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
(наименование образовательной организации»

по состоянию на ________________ 20 ____ года

(отчетный период)

	№ п/п
	Наименование расходов
	Кол-во получателей
	Остаток на начало периода, руб.
	Предусмотрено соглашение на предоставление субсидий на иные цели, руб.
	Получено из бюджета района, руб.
	Исполнено за отчетный период, руб.
	Остаток на конец отчетного периода, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=6-7

	Организация бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому

Директор ___________________________/____________________

Главный бухгалтер _________________________/____________________

Приложение 2
к Порядку предоставления и расходования средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по обеспечению бесплатным питанием  детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся за счет средств   бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
ОТЧЕТ

о расходовании субсидии на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

по состоянию на ________________ 20 ____ года

(отчетный период)

	№ п/п
	Наименование расходов
	Кол-во получателей
	Остаток на начало периода, руб.
	Предусмотрено соглашение на предоставление субсидий на иные цели, руб.
	Получено из бюджета района, руб.
	Исполнено за отчетный период, руб.
	Остаток на конец отчетного периода, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=6-7

	Организация бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому